
 

ROMANIA 
Judetul OLT 

CONSILIUL LOCAL AL UAT 
COMUNA VERGULEASA 

Codul de inregistrare fiscala 4984510 

 
HOTARAREA 

Nr. 65 din 29.11.2023 
 

privind implementarea proiectului ,,MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII 
RUTIERE DE BAZA IN COMUNA VERGULEASA, JUDETUL OLT’’ 

 
Consiliul Local al Comunei Verguleasa, Judetul Olt, intrunit in sedinta ordinara la care 

participa un numar de 10 consilieri locali din cei 11 consilieri locali in functie 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 129, 133, 139 și 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Verguleasa, în 

calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 149 / 21.11. 2023, prin care se susține necesitatea, 
oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei,  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr. 8906/21.11.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt,  
necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei, 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local - buget - finante, dezvoltare 
economico-sociala, juridice și de disciplină, constatând necesitatea de a asigura cofinanțarea, 
pentru realizarea investițiilor publice de interes local, a căror documentație tehnico-
economică/notă de fundamentare a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
64/29.11.2023 privind  aprobarea Documentatiei tehnice faza DALI si a Indicatorilor tehnico-
economici ai proiectului ,,Modernizarea infrastructurii rutiere de baza in comuna Verguleasa, 
judetul Olt’’ 

d) referatul privind caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.) al 
investiţiei,  

e) documentație tehnico-economică a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 64/29.11.2023 privind  aprobarea Documentatiei tehnice faza DALI si a Indicatorilor 
tehnico-economici ai proiectului ,,Modernizarea infrastructurii rutiere de baza in comuna 
Verguleasa, judetul Olt’’ 

f) angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele corporale și 
necorporale rezultate din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru activitatea care a 
beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
Art.1. - Se aprobă implementarea proiectului ,,MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURII RUTIERE DE BAZA IN COMUNA VERGULEASA, JUDETUL OLT’’; 
Art.2 – Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei. 
Art.3 – Se aprobă lucrările ce vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiţiei în cazul obţinerii finanţării. 
Art.4. - Cheltuielile aferente investiției se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Planului Strategic (PS) 2023-2027, 
potrivit legii. 

Art.5. – Se aprobă operatorii economici și/sau școlile/ grădinițele/ creșele/ 
afterschool-urile/ unitățile medicale și/sau sediile primăriile/ unitățile de cult/cimintirele 
deserviți de Proiect, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6 – Se aproba angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele 
corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru 



activitatea care a beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data 
efectuării ultimei plăți. 

Art.7 – Se aprobă documentația tehnico-economică, a fost aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 64/29.11.2023 privind  aprobarea Documentatiei tehnice faza DALI si a 
Indicatorilor tehnico-economici ai proiectului ,,Modernizarea infrastructurii rutiere de baza in 
comuna Verguleasa, judetul Olt’’ 

Art.8 – Se aprobă referatul privind caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, 
capacităţi etc.) al investiţiei. 

Art.9 – Se aprobă raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local - buget - 
finante, dezvoltare economico-sociala, juridice și de disciplină,constatând în necesitatea de a 
asigura cofinanțarea, pentru realizarea investițiilor publice de interes local, a căror 
documentație tehnico-economică/notă de fundamentare a fost aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 64/29.11.2023 privind  aprobarea Documentatiei tehnice faza DALI si a 
Indicatorilor tehnico-economici ai proiectului ,,Modernizarea infrastructurii rutiere de baza in 
comuna Verguleasa, judetul Olt’’ 

Art.10. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în 
dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei. 

Art.11. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Consiliul 
Local. 

Art.12. - Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul general al comunei, 
Instituției Prefectului județului Olt și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariaverguleasa.judetulolt.ro.  

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președintele de ședință,

Valentin Vladescu 

Contrasemnează: 

Secretarul  g e n e r a l  a l  c o m u n e i  
V e r g u l e a s a 



Constantin Balmau 



 

 


